Lazaro Bonamico S.

Bembus  
lib. 6. Accepi heri tuas litteras Idibus Decembris  
datas, cùm prudentes illas quidem & graues, tum  
ornato in primis, ac perpolito stilo scriptas; tui  
vero erga me amoris & benevolentiae non plenas  
modo, sed me hercule etiam profuentes. Quibus  
cùm quid à me postules cognouerim; curabo saniè,  
quoad

quoad fieri poterit; ne aut operam, aut studium,  
aut diligentiam, aut certè amorem erga te meum,  
aut etiam prudentiam, de qua scribis, si modo est  
ulla in me prudentia, in eo moliendo, tractando,  
conficiendo desideres. Longiorem epistolam ne fa-  
ciam, multæ me occupationes impediunt. Ignoscas  
igitur breuitati litterarum: & valebis. Nono  
Calend. Ianuar. M. D. XXVI. R. o.

Petro Bembo Cardinali S.

Florebilem meum tam humanè à te, tamquis  
liberaliter tractari, gratissimum est. Ego illum  
iuvanem non mediocriter diligo: summaquis in spe  
sum, fore eum huic seculo & suis temporibus or-  
namento. In quo tua quoque laus non minima  
futura est, quod ex domo atque ex disciplina, tale  
ingenium prodeat. Is maximas tibi sapere numero  
apud me per litteras agit gratias. Quare eum ti-  
bi ne commendo quidem, video enim minimè esse  
id necesse. Hoc te scire volo: quidquid in eum co-  
mitatis & bencuoletia tua contuleris, id me exi-  
stimatorum, in me abs te collatum esse. Vale mi-  
charissime Bembe. Carp.

Sadole-  
tos li. 12,

Io. Baptiste Pignæ, Ferrariam.

Alphonso duce creato, gratulatus Ferrar-  
iae sum: quæ tum ex noui Principis eximia vir-  
tute fructus capiet egregios: tum ipsa quoque  
ad

Mant-  
tius li. 5.

ad omnem virtutem, eius, à quo regitur, exemplum secuta, diligentius incumbet, mores enim ciuitatis ex Principis moribus effinguntur, & ut ait Plato: Quæ apud eos, qui dominantur, studia vigent, eadem reliqui ciues amplectuntur, & colunt. Ergo florebunt in vestra ciuitate liberales disciplinae, ac debita iam pridem ingenuis artibus præmia persoluentur. quod equidem tua potissimum caufsa doctissime Pigna magnopere gaudeo. Vale. Venetijs.

Leo X. Alfonso Duci Ferrariensium.

Bernbus li. 4 Pō. Iacobum Sadoletum ciuem tuum, cuius egredia & fideli opera scribendis epistolis quotidie utor ob eius excellens atque præclarum ingenium, optimarumq; artium singularem doctrinam, & præstantem omni virtutum genere animum magnopere amo, facioq; sane plurimi. Eius sororis vir Tadeus Gilinus cupit impetrare abs te magistratum aliquem tuis in locis, quem triennium, aut biennium exerceat: ut & honestius eos dies traducere, & familiam suam alere facilius atque commodius possit. Itaque te non solum hortor, sed etiā rogo, velis præclari hominis, mibiq; carissimi propinquuo prudenter, ut intelligo, viro, & virtute prædicto satisfacere, qui tamen rem omnem desideriumq; suum tibi coram ipsem dili-

gentius

gentius explicabit. Dat. V. Id. Sept. Anno se-  
cundo. Roma.

Antonio Florebello suo S.

*Mi Antoni, quando eos cursus cepisti, qui ad summam laudem deducere te possunt: perge por-  
rò atque emitere, ut spes nostra de te indies fiat  
erector, magnumq; ex te accedat nostræ commu-  
ni patriæ ornatum. Non eges tu quidē hor-  
tatione: sed tamen amor meus non patitur à me  
prætermitti, ne hoc officium quidem: ut te horter,  
et admoneam, ut instare atque urgere tantam  
gloriam ne cesses. Ego ita faueo tibi, ut filio: ita  
in tuis laudibus acquiesco, ut illis me quoq; exi-  
stimem ornari. Quare si hoc animo fueris, ut  
meam et tuam vicem tibi conandum atque ela-  
borandum esse putas: non dubito quin ad sum-  
mum honorem huius facultatis sis peruenturus.  
Vale. Ex hortis nostris, IIII. Non. Jun. M.*

Sadole-  
tus li. 16.

D. XXXVI.

Damiano Lusitano S.

*Delestatus magnopere sum litteris tuis: quæ  
me tui cupidissimum de omni statu tuo erudie-  
runt. Itaque gratulor te vxorem duxisse atque  
ita consulere posteritati voluisse. Quam tibi rem  
Deum Opt. Max. fortunare volo. De me quod  
scire optas, nihil possum dicere, præter hoc pñum,*

C

Bembus  
lib 6.  
Famil.

me

me in Cardinalium collegiū à Paulo tertio Pont.  
 Max. non modo non petentem, sed ne cogitan-  
 tem quidem ea dere quicquam, fuisse cooptatum.  
 Nunc me cōparo, vt ad illum proficiscar, id enim  
 me quām primum facere vult. Te amantissimum  
 mei esse, vt scribis, valde gandeo. Idem de me tu  
 vt cogites, exploratumq; habeas, à te peto. Resen-  
 dij litteræ si venerint, erunt mihi gratae. Vale.  
 Nonis Aprilibus. M. D. XXXIX. Ve-  
 netijs.

Francisco Episcopo Agriensi S.

Sadole-  
tus li. II.

De rebus Turcicis nihil habeo quod placeat  
 mihi ad te nunc scribere. Tu quo propior illis  
 es, hoc melius nosse omnia potes. Nos illud time-  
 mus, (in quo vtinam fallamur) ne iam de nobis  
 ac Christiano nomine actū penè sit: ita laboramus  
 intestinis externisque malis, nec quicquam firmi  
 auxiliū paratum nobis esse vlla ex parte cerni-  
 mus: nisi quod in Deo uno sunt omnia. Sed hæc  
 haec tenus. Vina Gallicana te interdum optare,  
 suave admodum mihi est intelligere ex tuis lit-  
 teris. Quod longè esset suauius, si te illorum pos-  
 sem facere participem. Non enim mihi bibere il-  
 la tam foret iucundū, quām tecum bibere. Quod  
 forsitan Romæ aliquando licebit vtriq; nostrūm.  
 Regi tuo optimo & clariſſimo Principi pluri-  
 mam

mam meis verbis salutem dic. Vale. Carpentoraci, IIII. Idus Octobris.

Carolo Siganio, Patauium.

Patauij te nunc esse in celeberrimo Italiae Manu-  
theatro ubi spectantur & notantur acerrime tius li. 5.  
quidquid agas, quidquid dicas, & sapè mihi nec  
vñquam sine aliquo metu in mentem venit. si  
sunt qui amant: omnia cupiunt, omnia timent.  
Vides quo te in loco tua virtus, quanta omnium  
expectatione, constituerit, nihil mediocre præ-  
standum est: nec ut cum alijs, quibus te iam do-  
ctrina, industriaq; antecelluisse omnes iudicant:  
sed ut tecum ipse certes, teq; ipsum si licet vin-  
cas, omniq; laudis genere cumules, elaborandum.  
que cum ad quem scribam, considero, & cum mihi  
singularem tuam recliſsimis in studijs cupidita-  
tem, ac diligentiam propono, mirificè laetor, nec  
me tamen pænitet hoc nostræ necessitudini tri-  
buſſe, ut ea legas à me scripta, quæ minimè ne-  
cessaria duxerim. Vale, & si vacat scribe non ac-  
curatè, sed ut ego nunc, quidquid in buccam, ne  
pereat fructus nostrorum sermonum. Venetijs.

Iacobo Symonetae Cardinali S.

Iucundissimæ mihi litteræ tuae. Iucundissimæ  
solum? imò etiam salutares. Quod enim te sal-  
uum mihi & fospitem nunciarunt, per eas mihi

S. Iole-  
tus li. 14

C 2 quoque

quoque incolumitas est restituta: de qua re, & tibi gratulor, & mihi gaudeo: Deumq[ue] supp[er]lex oro, vt te in optimo statu diutissime valere iubeat. In ijs quod tuam mihi opem & benevolentiam paratam semper ostendis, iamdiu est cum ego ita iudico, neminem me habere neque amicum, nec patronum, ad quem fidentius omni meo in negotio quam ad te ipsum configere possim. Quanquam facis tu quidem secus, quam ceteri omnes. Alij enim prius pollicentur, quam quicquam praestant: tua beneficia liberalisque natura benereri ante incipit, deinde etiam verbis benignitatis officia prosequitur. Sed haec & mihi alias dicta sunt, & suis dicentur locis. Vale. & me, quod facis, dilige. Carpenteracti, V. Calend. Octobris. M. D. XXXIX.

Venetias

Bernardo Bembo patri S.

Bembus lib. 1. fa. Messanam venimus ad quartū nonas Maias, nauigatione v̄si perincommoda: quod viæ, cum discedens à te, pedibus me facturum putarem, mutavi consilium cum essem Neapolitano, propter hospitorum infrequentiam; tum hospitia ab omnibus rebus imparatiſſima. Itaque nauiculam nocti, decimo die Siciliam tetigimus nauiculantes. Sed abſterſit nobis omnem molestiam, Constanti-

ni

ni Lascaris humanissima cōgressio. Qui nos exce-  
pit libentissime, & liberaliter est pollicitus. Idq;  
re præstat. Erudimur enim mira ipsius diligen-  
tia, tum amore prope paterno. Omnino nihil illo  
sene humanius, nihil sanctius. Reliqua etiam om-  
nia satis ex sententia. Vrbs præclaro loco posita  
ad mare, portu ampio atque tutissimo. Aeris mi-  
ra tēperies. Annona rerum ad victum omnium,  
cūm xilis, tum luculenta. Quæ tibi nota esse vo-  
lui, vt confideres, nos hic, etiam cum voluptate  
futuros. Helenæ matri meæ multam salutem, &  
Carolo fratri, & Antoniæ sorori. Vale mi pater  
optime atque optatissime. Tertio Kalen. Iunias.  
M. CCCC. XCII. Messana.

Paulo Sadoleto S.

De tuo aduentu ad nos, quod te paratum ad  
veniendum ostendis, mihi valde gratum. Farne-  
sius mihi certè confirmauit, se tibi successorem hoc  
Septembri mense omnino missurum esse: quapropter  
Octobri in viam dare te poteris. Evidem auidè  
te expecto, cūm propter alia multa, tum vt de  
committenda tibi Ecclesia summum consilium ca-  
piamus. Ego enim Paule iam nec honores, nec il-  
lum statum vitæ in quo splendor sit aut digni-  
tas, sed tantum quietem, & silentium, & otium  
bis meis extremis annis peto. Quod non possum

Sadole-  
tuslib.17.

C 3 quidem

quidem ad ipsi*sc*i in præsentia, ob ea impedimenta  
qua*re* tu no*st*i. Veruntamen non abs sum longe ab  
ha*c* spe, consultu aliquando fore rationibus meis,  
qua*re* ad hoc genus vitæ cunctæ respiciunt: qua de  
re tota, cum veneris, deliberabimus. Tu fac ut  
valeas. Romæ VI. Id. Ian. M. D. XLVI.

Leo X. Sigismundo Gonzagæ  
Cardinali Mantuano.

Bembus  
lib. 4.  
Pont.

Redditæ mihi sunt abs te litteræ, gratæ illæ  
quidem & optatæ, ut pote amore illo tuo verè  
fraterno plenissimæ: sed tamen qua*re* mihi voluptatem illam, quam ex tuis litteris capere soleo,  
magna ex parte imminutam attulerunt. Significabant enim te in quartanam incidisse. Itaque pu  
pugit me, ut sane debuit, incommodum valetudinis tua*re*, qua*re* mihi cur*ae* est æquè, atque ipsa mea.  
Hortor autem te, vel potius abs te quæsio & peto,  
ut omnem curam & diligentiam adhibeas, ut  
quam celerrimè conualefas: ut integra vale  
tudine & corpore bene confirmato ad urbem at  
que ad nos, qui te videre atque amplecti cupi  
mus reuerti posis: quod tamen efficies commodo  
tuo. Interea volo tibi persuadeas, res tuas, ea*q*  
omnia, qua*re* ad dignitatem tuam pertinent, cur*ae*  
mibi & cordi fore. Ceterum Franciscum Mar  
chionem Mantuae fratrem tuum, qui à me vnicè  
diligitur,

diligitur, si saluere iussiris, erit mihi gratum.  
Datum XVII. Calen. Octob. M.D. XIII.  
Anno primo. Roma.

Gulielmo Duci Bauariæ  
S. P. D.

Nunciatum est nobis fratrem tibi deceſſe  
ornatissimum, atque nobilissimum: quod mihi au-  
ditu Jane quam molestum fuit. Amaui enim il-  
lum semper tecum vna, dignissimumq; illo loco &  
honore iudicau. Quod si de tua virtute & sa-  
pientia non eam habere opinionem, quam certe  
habeo, aggrederer fortasse aliquid ad te consolan-  
dum: exponendisq; rationibus quare tu hunc ca-  
sum animo æquo ferre deberes, leuare dolorem  
tuum admiterer. Sed cum tu aliorum consilijs no-  
indigeas, magisq; ipse ad consilium alijs dandum  
sis paratus, supercedebo hoc genere orationis. Tan-  
tum te hortabor, vt animum illum, illamq; pru-  
dentiam, quam in cæteris rebus eximiam præ-  
fas, eandem in hac quoque re adhibere meditere:  
vt omnes homines intelligent, nihil tibi deesse,  
quò minus & in secundis rebus, & in aduersis par-  
& perfecta vndique & virtus sit, & constantia  
tua. Iterum & sapientius vale. Rome, XVII. Cal.  
Augusti, M.D. XLV.

C 4 Reginaldo

Reginaldo Polo Cardinali S.

Bembus

lib. 5.

Famil.

Dolebam anteà te à nobis discessisse: cùm tam  
en esset spes aliquando reuersurum. Nunc au-  
tē cùm te Paulus Pont. Max. in amplissimum  
Cardinalium ordinem legerit: neque posthac his  
in locis te videndi facultatem mihi datum iri ul-  
lam putem: lator tamen tuam virtutem ea dig-  
nitate auctam & honestatam fuisse; quam te  
posse consequi, incredibili Pauli prudentia iudi-  
cioꝝ freti, sperabamus. Qua de re tibi verè atque  
magnopere gratulor: vtqꝫ perpetua solidæꝝ vo-  
luptati tibi sit iste magistratus, quæso & opto.  
Ac meum quidem tui absentis desiderium nostræ  
necessitudinis memoria facile solabor. Tu vero  
longe ornatiior atque illustrior factus, non Ita-  
liam modo; sed Britanniam etiam tuam, atque  
ipsum cœli verticem tuarum laudum splendore  
fac impleas. Vale. Tertio Calen. Ianuarias. M.  
D. XXXVI. Patauio.

M. Antonio Mureto,

Patauium.

Manu-  
tius li. 3.

Filiolum meum Hieronymum nondum quin-  
quennem, Aldo parem ingenio, valetudine fir-  
miorem, mandare Epidaurum ad hominem eru-  
ditum, meiqꝫ per amantem, Paulum Bosium, cogi-  
tabam. ibi moribus, & primis litteris imbuctur.

nam

nam ego me ad hæc humilia dimittere nullo modo possum. Quid prætercas? nihil scilicet: imo aliquid. Scribe, amabo te, mi Murete, ut insti-  
tuisti, quam sapientissime. me hercule, è summis atq;  
aßiduis, non modo negotijs, verum etiam curis,  
tantum in tuarum epistolarum & suavitate con-  
quiesco. atque etiam, dum ipse ad te scribo, quia  
te mihi præsentem statuo, mutuumque inter nos  
sermonem fingo, incredibili voluptate perfun-  
dor. Vale. Venetijs. Hercules meus, quia festus  
hodiernus dies est, abest. ideo hac mea manu, de-  
cies interpellatus, exaraui.

Venetias

Valerio Superchio S.

De tuo in patris mei curanda valetudine stu- Bembus  
dio, quid tibi agam gratias? quas neque tu exi- lib. 3. fa-  
gis; neque ego satis idoneas habeo pro tuis maxi- mil.  
mis officijs; quæ voluntatem in eo meam exæ-  
quare ullo modo possint. Sed tamen ago, eo q; ma-  
iores atque iustiores; quod te intellexi ex illius  
valetudine æquè suspensum fuisse; ac quenquam  
meorum. De Patauinis medicis nihil est sane de-  
sideratum: omnia enim prope diuinæ curationis  
officia diligentissimè præstiterunt. Itaque cum  
patri adfuisse octo continuos dies, eo iam con-  
ualesciente Patauio discessi, equidem non sine la-

C 5

crym.

crymis. Dij mibi illum seruent, patrem optimum & suauissimum, & mihi mea vita cariorem. Puto nunc ei recte esse. Nostri Principes te salutant. Vale. VI. Calen. Decemb. M. D. VI. Vrbino.

Nicolao Rodulpho S. R. E.  
Cardinali S.

Sadole - Non sum oblitus, nec verò vñquam obliuiscar, quibus me officijs & benevolentiae significacionibus prosecutus fueris, cùm proximè Romanam veni: quo quidem tempore non prius penè pedem in vrbe, quàm in tuis beneficijs posui. Cura enim potissimum ac diligentia tua domum egregiè instructam atque ornatam ipso meo ingressu statim sum nactus. Quæ tua bonitas ac liberalitas altius mihi tum hæsit, quàm vt facile sit verbis explicare. Non enim is sum, qui meum commodum magis, quàm ipsius commodi autorem amem. Fontem enim benefiorum magis specto; quàm ipsa beneficia: qui quidem fons amor est. Eundem igitur in me animum tuum si conseruaueris, Rodulphe humanissime, gratissimo omnium & optatissimo beneficio me affeceris. Sed ne multis, totum me tibi & tuæ fidei benevolentiaque dedo atque commendô. Vale.

Vale. Idibus Ianuar. M. D. XXXIX.  
Carpentoracti.

Dionysio Monstroliensi,

Patauium.

Neque negare audeo tibi homini eruditissimo, cuius ego plurimi semper amicitiam feci, neque, si pollicear, praestare possim id, quod à me petis. premor enim domesticis oneribus, & typographiae cura, sic mehercule, vix ut sustineam. vacuae tantum ab opere mihi relinquuntur horae vespertinae: sed eo tempore, tum defatigatus laboribus, ac fractus, quietem quæro necessariam, tum vero succedit oculorum dolor, isque ita gravis, ut non modo legere, aut commentari, sed nec domesticos audire sine magna molestia possim. ita nobis traducitur dies, atque adeo noctis maior pars. non enim prius hac leuamur capitis grauidine, quam sol, medio iam Antipodum orbis decurso, incipit ad nos recurrere: & in ortu suo demum valetudinem mihi, alacritatemque restituit. Vale.

Antonio Perrenoto, Episcopo

Atrebatenſi S.

Ioannes Ioachinus Vaulxi dominus per antiquus est amicus meus, & quidem maximè intimus. Eius ergo virtutem & ingenium

Bembus  
lib. 6.  
Famil.

nium excellens atque in omni vitæ genere singularēm industriam feci semper, facioque sane plurimi. Qui cum clarissimi illustriſsimique viri patris tui patrocinij magnopere indigeat: pēto abs te diligentissime: ut Ioachini causam, quam cum Imperatore habet, ei commendes: atq; ita commendes: ut quod illi multos iam annos à fisco Mediolanensi debetur; consequi aliquando tandem possit: ne Imperatoris aequitas; quam quidem vnam eius virtutem omnium maximam omnes homines experiuntur, atque in coelum ferrunt; sibi vni semper sit desideranda. Id si feceris; ad tua priora erga me merita magnus cumulus accedet. Vale. Patri tuo multam salutem. Sexto Kalen. Octobres. M.D.XXXIX. Parauio.

Ambrosio Cathar. Polito S.

Sadole-  
tus li. 14.

Non potui perferre diutius desiderium tui, quin sciscitarer ex te per litteras, quid ageres rerum, quod tamen aequius fuerat me cognoscere ex tuis litteris, tuaque in illis erga me beneuolentiæ habere testimonium: nec tamen puto me totum tibi ex animo effluxisse. Etsi enim habes patronum eiusmodi, prae cuius ingenio, virtute, elegantia, nos tibi sordere videamus: tamen ut ille præstantia & grauitate dignitatis suæ superbum

perbum te aduersum nos reddere potuit: sic hu-  
manitate idem & comitate, qua singulari est pra-  
ditus, docere te debuit, non esse absentium a-  
micorum memoriam deponendam. Sed iam se-  
riò, mi Catharine: cupio vehementer audire quid  
agas. In studijs te esse arbitror: quod iam aliud  
tibi est negotium? Veruntamen si mihi aliquan-  
do indicasses, quae tibi opera nunc sint in mani-  
bus, valde mihi rem gratam mediusfidius feci-  
sses. Vale.

Iacobo Grifolo  
Romam

Litteras, quam valde me amas, tam saepe  
mittes. nam & otij puto te habere, quantum ve-  
lis, & argumentum Romæ viuenti deesse non  
potest, mihi vtrunque minus est. magnis enim  
districtus occupationibus, temporis ad scriben-  
dum non habeo satis: argumentum autem vnde  
sumam, cum omnium, qui hic sumus, ea ratio sit,  
vt rerum nouarum, si quid alicunde ad nos afflu-  
xit, de eo nec scribere, nec loqui sine grani pericu-  
lo possimus? Relinquitur, vt priuatis de rebus  
possim scribere. sed hoc quoque genus vereor ne  
me deficiat. raro enim solet accidere, quod scrip-  
tione dignum sit. Quapropter, quoties ita eue-  
niet, vt à negotijs liceat discedere, properab-  
statim

Manuti-  
us lib. 5.

statim ad epistolas, quod eo libentius faciam,  
si tu mihi sententiam scribendi aliquam dabis:  
sin minus, inanes tamen potius, quam nullas,  
mittam. Vale. Venetijs.

Michaeli Turriano, Cenetenſi  
Episcopo, Cenetam.

Manuti-  
us. lib. 4. Angebar animi, nec fieri quicquam posse me-  
yno miserius opinabar: ita multa hoc anno p̄-  
ter expectationem, prorsus aduersa meis ra-  
tionibus, obtigerant: fratris primum aman-  
tiſimi, deinde filioli suauissimi interitus, vxo-  
ris morbus, inualetudo mea, rei familiaris in-  
commoda, quam facile, nullo pene strepitū, re-  
rum mearum conuersus orbis est. de fratre, &  
filio iam fero moderatius, vel quod, vt ſolēt,  
medetur dies, vel quia, quod aeterna lege Deus  
conſtituit, id abrogare velle non ſolum iniuſti-  
tia, verum etiam imprudentia videtur eſſe.  
vxor conualuit: ego ſatis firmus, domēſtīca ve-  
rō damna, quæ ſarciri vix vñquām arbitra-  
bar posſe, facile compensat amor in me tuis, cu-  
ius mihi recordatio molestias omnes diluit. Va-  
le. Venetijs.

Regi-

Reginaldo Polo S.

*Etsi summis totius corporis doloribus oppres-*  
*fus, dubia spe vita spiritum miserè duco, fecit ta* Chri-  
*mēn summum meum & perpetuum de te iudi-* stoph.  
*cium, ut hos cruciatus nescio quo modo frange-* Longo-  
*rē, dum supremo hoc litterarū munere ad te per-* lius li. 4.  
*fungor. Nam postridie, quam ad te scripsi, sæ-*  
*xiſima me febris arripuit, quæ ita me hoc tri-*  
*duum torsit, ut nihil vnguam acerbius in vita*  
*sim perpeſſus: scilicet quaſi diuinarem ita fu-*  
*turum, volui quemadmodum tibi profiſcenti*  
*oſtenderam, ut bibliotheca mea omnis tibi obue-*  
*niret, ſi quid mihi in ea, quam adornabam, pe-*  
*regrinatione accidiſſet. Verum ut vides, pro-*  
*prius erat, quam arbitraremur ſummus ille no-*  
*ſier dies. Peto igitur ab te per amicitiam no-*  
*ſtram, quam ad ſummum perueniſſe exiſtimo, ut*  
*mortuo mihi memoriam benevolentiamq;, quam*  
*neceſſitudo noſtra poſtulat, humaniter ac piè*  
*præſtes. Da operam ut valeas: & Paceao meis*  
*verbis ſalutem impertiaſ plurimam. Vale. Pa-*  
*tauij. VIII. Calen. Septemb. cum die ab hoc*  
*decimo ex hac vita decederet. Anno Do-*  
*mini, M. D. XXII. aetatis ſuę, Anno*  
*XXXIIII.*

Pata-

Patauium.

Petro Barotio Episcopo

Patauino S.

Bembus lib.2.F.2. Peto à te; ne me putas obliuione tui, rarius  
 ad te scribere, quam sim solitus. Qui enim fieri  
 potest; ut, (qui etiam illorum bene memini, qui-  
 bus paulum debo) tui, cui omnia debo, mihi me-  
 moriam subripiat, aut tempus ullum, aut ullus  
 casus? Sed (ita me dij ament) tam multa me ne-  
 gotia vndeque, tam crebrae vnde rerum, hoc in  
 Prodominatu, propter eum, qui nondum efer-  
 buit, tumultum bellorum circunsepiunt; vt, pla-  
 ne mibi, neque punctum quidem ullum temporis  
 vacuum à reip. muneribus concedatur. Caeterum,  
 quoniam mea multum interest, habere me rerum  
 Patauinarum historias; te etiam atque etiam ro-  
 go; vt, si tu eas habes, des Vanotio meo mibi mit-  
 tendas: si non habes, & scis ubi sint; mandes a-  
 licui tuorum, vt mihi eas quaerat tantisper, quo  
 ad perlegam. Hoc mihi gratius facere nihil po-  
 tes. Vale. Quarto Non. Febr. M I D. Ferraria.

Andrea Duditio

Patauium

Manuti- us lib.4. Optime Duditi, quid tibi, obsecro, in  
 mentem venit? nostra ne imagine tuum putas  
 cubiculum ornari posse. pudet me studij tui: &  
 erubui,

erubui, mihi crede, cum hanc partem legerem literarum tuarum. nec tamen, quia tuam facile cu piditatem intelligo, deesse tibi possum, & cœptares est, & agitur, ut video, satis diligenter: quæ cum erit absoluta, mittetur illico ad te. ac vellem, posset artifex eodem penicillo animum in te meum vñâ cum vultu exprimere: non dubitarem, quin hanc tu multo magis imaginem diligeres. non necesse est, inquies, libenter credo: & quod ita sit, acceptum refero tuæ humanitati, quæ mihi à te imperrat id, quod meritis, aut officijs consequi nondum potui. His diebus facultatem ad te scribendi permolestæ occupationes eripuerunt. ignosce: & puta, nunquam abduci meam ab officio voluntatem, licet opera non extet.  
Vale.

Bononiam.

Andreas Alciato Inreconsulto S.

Gratulatio de Cardinalatu meo tua valde  
 mihi grata & iocunda accidit. Tametsi tu in re-  
 censendis tuæ laetitiæ causis, longius proucheris;  
 quam à me agnosci possit te non decipi. Sed est  
 eiusmodi lapsus non perferendus modo; verum  
 etiam amplectendus. Amoris enim abundantia  
 prouenit: quæ quod maior est; eo minus rectè in-  
 dicat. ~~A~~ more autem nihil est homini datum

D. suauius,

Juanius, nihil fructuosius. Itaque de officio isto  
tuo elegantiissimisq; tuis atque humanissimis lit-  
teris valde me hercule te amo. Mea verò hæc,  
de qua lætaris, dignitas erit mihi etiam iocun-  
dior: si in te ornando afferre aliquid poterit;  
quo meus erga te amor cùm tibi, tum reliquis ho-  
minibus esse notior atque restatior posse. Quan-  
quam ea tua excellens præclaraque doctrina, eæ  
sunt tuæ plurimæ præstantissimæq; virtutes; ut  
alienæ opis minime omnium egeas. Vale. Deci-  
mo Kalen. Maias. M. D. XXXIX.

Laurentio Gambaræ,

Patauium.

Manu-  
tius li. 4.

Basilij Zanchij, poetæ summi, hominiisque  
non vulgariter erudit, miserabilis, & indignis-  
simus interitus hilaritatem mibi prorsus omnem  
eripuit. quem enim donare summis præmijs ob  
excellentem virtutem, decorare honoribus ob sin-  
gularem integritatem, atq; innocentiam æquum  
fuit, eum tam ignominiose vexatum, tam acer-  
be, tam crudeliter extinctum, quis non ferat ini-  
quissimè? equidem, ut audiui, etiam dolore tuo  
maximopere dolui. nam & vixisti vñà semper  
coniunctissimè, alter alteri egregie carus: & fuit  
vterq; vestrum ad poeticam facultatem natura  
propensus, ac mirè factus, ingenio vero ita pa-  
res,

res, ut cum nemo tam bonus poeta sit, quin vobis primas in componendis versibus partes tribuat. quam confessionem etiam ab inuitis exprimit poematum comparatio: uter tamen virtus praestet, non dum satis iudicare quisquam possit. Vale. Venetijs.

Leo X. Hadriano Episcopo Dertusensi,  
(In Pontif. successori.

*Quod tuis ad me perhumaniter scriptis litteris significauisti, molestissimam tibi fuisse eorum hominum audaciam, qui aperto bello in reip. loca inuadere, eaq; diripere sunt aggressi: de eo etiam legatorum meorum litteris siebam certior. Equidem valde consolor, cum te hominem & prudenter & grauem, & magna apud Carolum regem auctoritate non aequissimo animo ferre sentio hac indignitatem mederique cupere Reipub. vulneri, non illi quidem magno aut introrsum adacto, sed tamen vulneri, quod sanari sine Regis tui curaione prope non potest. Itaque cum te de tuo in Remp. optimo amantissimoque animo, quem & mihi & meis interpretibus ostendisti, vehementer laudo: tum hortor, ut quod laudabiliter cœpisti suadere Regi, ut nobis suppetias ferat, idem insistas pergasq; tandem facere, dum audacissimi hostes nostri suarum impressionum pœnas luant.*

D 2 Totam

Bernab. II.  
15. Pota

Totam igitur reipub. causam, vel ipsam potius  
remp. tibi commando maiorem in modum. Dat.  
XII. Cal. April. M. D. XVII. Anno V.  
Rome.

Dionysio Cardinali S.  
Marcelli S.

Sadole-  
tus lib. 13.

Contigit mihi in te, quod haud scio an nemini,  
vt cum te luxissimum mortuum, repente nec opinato  
nuntio tuae salutis & incolumentatis, ex summo  
dolore ad summam lætitiam traducerer. Sic enim  
fuerat ad me scriptum, te contracto in Hetruria  
morbo, in oppido Luca opinor, grauiter ægrotum,  
delatum Floreniam, post aliquantum temporis  
diem extremum tuum obijisse: quæ res animum  
meum valde perturbarat. Nam cum propter in-  
signem benevolentiam, qua te sum complexus, &  
quæ est cum amicitia nostræ, tum tuis virtutib-  
us debita: tum vero etiam, quod breui tempo-  
re post meum à vobis digressum, multis ex nostro  
ordine clarissimis viris, eisdemque mihi amicissi-  
mis, & me, & remp. fortuna spoliarat: mihi tua  
mors cumulum maximum attulisset doloris, nisi  
meliora Deus de utroque nostrum constituens,  
& tibi salutem, nobis quidem peroptatam, redi-  
didisset: & mihi molestiam ac mœrem abster-  
sis-

sisset. Cui quidem Deo omnipotenti & immortali maximas (vti debo) & meritas gratias ago. Vale.

Octauiano Ferrario,  
Mediolanum.

Kaxoḡouaxoi sumus, & cruditate laboramus: Manuti-  
us lib. 5.  
id quidem à pueritia: sed auxit vitium assi-  
duus litterarum usus: quo adempto, quæ nobis,  
qui vulgaria contemnimus, delectatio, vel potius  
quæ vita supereft? quare ignosce, si mihi non  
impero: quod ne tu quidem, opinor, facias. que-  
situm inter medicos est, ecquid adumenti aquæ  
sulphureæ potus afferre posset. varie sentienti-  
bus, recusaui, ne, quod aiunt, de sorte etiam  
in dubium venirem. de gutta capiti instillanda  
sermo fuit. ne hoc quidem placuit: ne memoriam  
periclitarer. ventum denique ad virtus ratio-  
nem, præbui me facillimum, quidquid vellent.  
in primis radicem probarunt, quæ irios voca-  
tur: quam condiri apud vos egregiè fertur: eam  
igitur, quod tuo commodo fiat, velim perquiras,  
inuentamq; & mediocri vasculo diligenter in-  
clusam, cures aliqua ratione perferendam. quid-  
quid erogaueris, bona fide, cui voles, numera-  
bitur. Vale. Patauij.

D 3      LEO

SELECT. EPIST.  
Leo. X. Carolo Hispanie  
Regi.

Bembus lib. 16. Pont. Gratissimus mihi nuntius is fuit , qui te Morinorum è littoribus in Hispaniam transmittentem idonea tempestate soluisse me certiorum fecit. Confido enim te iam traieciisse: atque in tua illa regna , quæ te diu videre concupierunt , saluum sospitemque peruenisse. Quibus à Regnis multa tibi , multa Reip. Christianæ utilia spero fore. Itaque ea de nauigatione tua , si modo recte confecta est , valde lator: quemadmodum de legatis meis cognosces: qui tibi meis verbis plurimam salutem dicent. Si tibi etiam significabunt me bellum id , quod Franciscus Maria mihi Reiquepu. intulerat , sedanisse . Quod eo libentius feci , ut sumendo in Tureas bello dare operam aliquando mihi liceat. Quam ad rem te hortor , cogitationes omnes conuertas tuas: ut communis consilio & cura agere iuuareque Remp. possimus. Non . Nouemb. Anno quinto. Roma.

Ioan. Toletano Episcopo  
Burgensi. S. R. E,  
Card. S.

Sadole-  
tus li. 5. Longum interuallum est , cum litteras ad te dedi nullas . Quod accidit , non remissio-  
ne

ne obseruantia in te meæ, nec oblinione virtutis,  
& humanitatis, & benevolentie erga me tue:  
sed quia multis & molestissimis occupationibus  
impeditus, fratris etiam mei mihi charissimi mor  
te, qua grauiter affectus sum, omnes meas curas  
ad luctum moeroremque revocante, alia quoque  
officia permulta deserere coactus sum. Nunc cum  
tempus venerit, quo tempore, si alias vñquam,  
tua mihi & benevolentia & auctoritate maxime  
sit opus: fretus tua virtute & bonitate, causam  
omnem meam tibi in primis exponendam com  
mendandamque putavi. Pontifex maximus me  
per litteras ad urbem vocat: quod ego facturus  
sim libenter, vocantique obtemperatus, si mi  
hi id per meas rei familiaris angustias, & maxi  
mas difficultates facere liceat: eaque habeam fa  
cultatum subsidia, quibus & itineris sumptum,  
& urbanas illas impensas sustinere possim. Va  
le. Carpentoracti. X III I. Calend. Februa  
rij. M. D. X L V.

## Caterinæ Landæ S.

Valde me tuæ litteræ delectarunt: eoq<sup>ue</sup> ma  
gis, quod mihi præter spem accidit abs te puella  
tantulæ etatis latino sermone & quidem probo  
& eleganti scriptas litteras accepisse. Itaque ad  
reliquas causas, quæ te mihi carissimam fa  
D 4 ciunt,

lib. 6.  
Fam.

ciunt, plurimas illas quidem atque maximas, hac etiam addita, quod te optimis artibus deditam video: nihil iam est, quod ad meum erga te amorem addi posse videatur. Quamobrem erit mihi planè gratissimum; si una cum tuis parentibus ad me verè inito veneris: ut te videre & colloqui possim: cuius rei non minimam mihi spem tuæ ipse litteræ attulerunt. Augustinum fratrem tuum quod mihi commendas; facis ex amore fraternali vestro. Sed nihil ei erat tua commendatione opus; quem ipse filij loco habeo. Patri tuo, & matri plurimam salutem dicio. Sed patri velim etiam suauium des. Quod si grauare facere; illum meo nomine rogabis, ut tibi det. Vale. Septimo Kalend. Decemb. M. D. XXVI. Patauio.

Paulo Sadoleto S.

Sadoleto. Recordor in mandatis hoc tibi à me vel prætus li. 17. cipuum fuisse datum, ut magistrum huic iuuentuti erudienda querereres. In quo te obtestor Paulæ, ut laboris & diligentiae reliquum nihil facias, quò nostri optati compotes nos efficiamur. Nihil est hac curatione neque honestius nobis, nec ciuibus nostris virtius. Quorum quidem causa cum cupiamus omnia, cur non in hoc potissimum officij honestissimo genere, omnibus neruis contentamus,

damus, ut & illis, & nobis ipsis satissiat? Antea castigare illos solebamus, quod ad suum tantum bonum minus essent attenti: nunc vicissim illi me appellant, atque urgent: neque dies fere nullus est, quin ad me accedant eorum aliqui rogatum. Quibus respondeo, tibi susceptam esse hanc prouinciam: neque te quieturum, quoad idoneum repereris: cum hac spe dimitto illos. Et si quaeris, maximo eos studio in hac re ferri video. Proinde enitere atque elabora, ut tales aliquem inuenias, qualem nos cupere nosti, hoc mihi gratius facere nil potes. Vale mi Paule. VI. Calend. Octobris. M. D. XXXV. Carpenteracti.

Patavium.

Torquato Bembo filio. S.

*Equum quem tibi pollicitus fueram me mis- Bembus  
surum, Ioanni Caroli nostri familiari ad te Pa- lib. 6, fa-  
tavium perducendum dedi. Eo te perbelle vsu- mil.  
rum puto. Dedi etiam horologium in Gallia  
transalpina confectum, & quidem eiusmodi; ut  
vel noctu, & sine luminibus, quota hora sit, pos-  
sis ab eo summi tactu digiti fieri certior. Moneo  
autem, ne eo vti incipias; nisi ab eius artis ma-  
gistris, quo id pacto recte fiat, prius edoceare. Par-  
ua enim culpa omnis illa motuum & rotarum  
temperatio perturbatur. Hocque me vnum dis-*

D 5      ces:

ces; neruus ut is; cuius vnius vi reliqua omnia conuoluuntur, suamque vicem faciunt; bis à te in die intendatur; ante prandium semel, antè quam dormitum eas iterum. Quod te hac hyeme intelligo nauasse operam bonis artibus satis diligenter; valde gaudeo: atque ut in eo constes, te hortor. Colæ, Federico, Bonfadio doctoribus tuis multam salutem. In prostemis tuis litteris dies ascripta non erat. Vale. pridie Kal. Februariæ. M. D. XLII. Roma.

Mario Corrado, Brundisium.

Manu-  
tius li. 2.

Debo tibi, mi Corrade, tot iam nominibus,  
prorsus ut iam non videam, qui soluendo esse possim. scripsisti ad me saepe: tantum ne? sunt alia: humanissime, elegantissime: laudes in me contulisti eas, quas si agnoscam, ipse me nimium videar amare. tibi tamen habeo gratias de ista tam liberali, tamque erga me prolixa voluntate, tamque, si gratus, id est, si vir bonus esse volo, ut certe volo, puto mihi esse inter summa beneficia collocandam. Itaque cum te nunquam videbam, fero tamen in oculis: & quanquam habeas, qui te talem diligent, quos necesse est esse quam plurimos: ego tamen primas in amore partes appeto, secundis non libenter acquiesco. non solea blandus

blandus esse, nec auribus dare, quod negari pos-  
sit veritati: quare velim mihi credas affirmant-  
ti, neminem me tibi Latina in oratione antepo-  
nere, conferre paucos. Hoc ego ita iudico: nec tu  
meum iudicium in dubium reuocare debes, cum  
michi iam in epistolis tuis tantum in hoc genere  
tribueris. Vale. Venetijs.

Iacobo Sadoleto S.

*¶* Accipio excusationem tuam de intermis-  
sione litterarum: non tam quidem necessariam;  
quam & prudenter, amicissimeque scriptam, &  
mihi magnopere iocundam, & gratam. Nam ne-  
que ego eram nescius, in vera, & recte ab initio  
constituta, & plurimis, maximisque officijs con-  
firmata, ac iam inuestigata benevolentia (qualem  
esse nostram fere possumus dicere) non multum  
requiri, quantum quisque calamo, & papiro vta-  
tur: neque tu is eras; à quo, creberrimae littera-  
rum missiones expectarentur: cum, quia ipse o-  
tio non abundas; quem quidem scio, omne tuum  
tempus in optimarum artium studijs insumere,  
etiam non sine incommmodo valetudinis tuae;  
tum propterea, quod ii, qui te amant, prop-  
ter morum tuorum elegantiam, praestantissimas  
que virtutes, atque doctrinam, satis vberem se  
ex te capere fructum debent existimare, abs te si  
aman-

Bembus  
lib. 3.  
Famil.

amantur; eosque tu, item grata, atque mutua  
anumi charitate prosequare. Vale. Tertio No-  
nas Maias. M.D.VI. Venetijs.

Andreas Duditio, Patauium.

Manu-  
tius li. 4.

Amo te quod verecunde petis: sed istam post-  
hac verecundiam abiice, obsecro, si quid aliquan-  
do mecum ages. nescis, apud me quo loco sis, aut  
quo ego apud te esse cupiam: quod si nescis, aut e-  
tiam si dubitas, iniuriam facis utriusque nostrum.  
Scripsi ad Sophianum libenter eisdem tua cau-  
ssa, sed inuitus ea gratia, quod laborantem, ut  
audio, graui morbo, vexari tuo studio nolle.  
Evidem discrucior, cum ita affectum audio pro-  
bum iuuenem, mihi amicissimum, græcarum literarum  
scientia sine dubio singularem. sed quia  
te fero in oculis, idque mehercule tuo merito, literas  
ad eum conscripsi, quas in hunc fasciculum  
coniecas cum legeris, si reddendas non putabis,  
conscindes. Ego nunc, si quid de me scire vis, ia-  
ceo, corpore satis afflictus ob capitis grauedinem,  
sed erectus animo propter spem, atque adeo ex-  
pectationem vitæ lætioris: ita enim didici contem-  
nere, quæ amabam antea: qua te quoque in sen-  
tentia cupio esse. Saluta meo nomine contuber-  
nales, & amicos tuos. Vale.

Erasmo Roterodamo S.

Ama-

*Amabam antea Vigilium: erat enim mihi & Bembus  
notus ipse per se, cum ad me aliquoties venis- lib. 6.  
set; eiusque mirificam indolem & sermonis sua- Famil.  
uitatem elegantiamque perspexisse; & Georgij  
Logi testimonio, qui mecum est frequens, gratus  
me hercule & probatus. Nunc vero tua commen-  
datione tuisque litteris multo mihi carior est  
factus: magnusque amoris cumulus ad pristinam  
meam in illum benevolentiam accessit. Quod eum  
scire volui: meque totum ei obtuli: ut si aliqua in  
re iuuare eum possem; suo me iure veteretur. Ti-  
bi verò etiam gratias habeo: quod quando tu me  
diligis, & ego te summopere amo; cures desque  
operam; ut communes etiam inter nos amicos ne-  
cessariosque nostros habeamus. De Rodolpho A-  
gricola quod scribis, notum illum nobis esse te ex-  
stimate: illius vero scripta maxime omnium; qui  
estate nostra viderint; mihi quidem probantur.  
Si Viglius eiusmodi erit scriptor; omne punctum  
feret. Eum ego; tametsi in cursu est; tamen ad  
summam laudem, ut ipse mones, incitare non de-  
sinam, Vale. IIII. Kalen. Septembris. M. D.  
XXXII. Patauio.*

Romulo Amaseo S.

*Non erat opus mecum tor vi excusationi- Sadole-  
bus: non enim unquam dubitavi, quin tu me di- tus li. 10.  
lige-*

ligeres. Sed tamen in te quodammodo excusando  
 cum adhibuisti non mediocrem diligentiam, simul  
 & illud, quanti tu me faceres, ostendisti. Quo ego  
 tuo vel de me iudicio, vel erga me animo mirifi-  
 ce delector. Virtutem tuam, quam amabam: &  
 excellens ingenium, quo es praeditus, totum ex-  
 pressum vidi in tuis litteris: quibus nihil elegan-  
 tius nec eruditius legi à me potuit. Omnino egre-  
 giè sustines nomen, quod adeptus es. De quo tibi  
 non minus gratulor, quam tu honori meo es gra-  
 tulatus. Cui ego honori vtinam par esse possim,  
 ut ne obruar expectatione eorum, qui magna à me  
 postulant, & maiora quidem, quam queam præ-  
 stare. Sed in hoc misericors Deus nos adiuuerit.  
 Ego te diligo Romule, & de tuis virtutibus ho-  
 nestissimè sentio: meq; vicissim cupio à te amari,  
 paratus, si quid forte vt opera mea volueris, ea  
 tibi præstare, quæ ab amicissimo homine iure ex-  
 pectanda sunt. Pompilium tuum hic saepe video,  
 eiusque probitate, & ingenio, ac in me ipsum ob-  
 servantia simmopere delector. Vale. Romæ.

Mario Nizolio,

Parmam

Te vero optime ac doctissime Mari, cuius  
 Manuti-  
 us. lib. 2. consuetudine & sermone careo multis abhinc an-  
 nis, quem mihi tamen ex animo nunquam eripuit  
 neque

neque tempus, neque longinquitas, quo studio  
complectar? quantam hauriam, cum praesens  
præsentem alloquar, voluptatem? dilexi equi-  
dem à quo primum die te cognoui, tuos mores,  
tuam naturæ comitatem, ac suavitatem: doctri-  
nam vero, ingenium, industrias suspexi semper,  
extulique laudibus ad cælum: nec iniuria. nam si,  
Romanæ linguae studium colere, & illustrare,  
laus est: quis hoc te uno aut curauit studiosius &  
tate nostra, aut cumulatius præstigit? ego ipse,  
quem tu esse aliquid vis in hac latine scribendi fa-  
cilitate, in quo vereor, ne te fallat amor: nam  
iudicium in dubium vocare non debo: sed, si quid  
sum, quadam ex parte de tuo fonte fluxi. thesau-  
ros enim Ciceronis omnes, in illo præclaro tua-  
rum obseruationum libro congregatos, reperi, & v-  
sus sum facile: quos colligere dispersos, immensi  
laboris fuisset, ac temporis. Laudas igitur bene-  
ficium tuum, cum me laudas, & quodam moda  
præmia capis meritorum tuorum. Vale. A-  
fusæ.

Leandro Allesio

Iureconf. S.

Cum tuum officium, quod in meo grauissi-  
mo casu abihuisti, consolandi mei mihi gratissi-  
mum fuit: perspexi enim ex tuis litteris, & dolo-  
ris,

Bemb.  
lib. 3. f. 6.

ris, quem ex mea ægritudine capiebas, signa illu-  
stria: & amoris erga te mei. tum ea, quæ scribis;  
quoniam ad meum vulnus sanandum inueniri  
nulla remedia possunt; ad molliendum eius vul-  
neris dolorem certe quidem plurimum valuerunt.  
Nam neque, ut ipse non angas, doleamque Ca-  
roolum fratrem meum, optimum lectissimumque  
adolescentem, & mei amantissimum; quem qui-  
dem erat æquius, ut post me introierat in vitam,  
sic post etiam exire de vita; erectum mihi esse, in  
primo iuuenturis suæ limine, nulla vñquam effi-  
ciet dies. Et tu ea collegisti, cum facta, tum di-  
cta sapientum virorum; quibus interdum cogar  
aliquantum acquiescere; aadmonearque, ut fe-  
ram moderatus solitudinem ærumnamque me-  
am. Itaque eas tibi habeo gratias; quas habere  
potest is; qui fortunæ acerbissima iniuria, mag-  
na de spe deque omni suæ vitæ dulcedine, atque  
solatio deiectus, in maximo mœrore luctuque ver-  
satur. Vale. XIII. kalen. Febr. M. D. IIII.  
Venetijs.

Hieronymo Vidæ  
Albæ Episcopo S.

Sadole -  
tus li. 10.

Gratissimæ mihi fuerunt littere tuæ: quæ  
& veteris nostræ amicitia memoriam mihi reno-  
uauerunt, & declararunt, in te non parum ad-  
huc

huic amoris erga me ipsum residere: quo mihi nihil optatius neque iucundius accidere potuit. Nam cum te semper ingenij & virtutis tuae causa plurimum dilexi: tum vero optavi viciissim diligi a te. Id recte existimans, coniunctionem tecum meam mihi magno honori semper fore; quod tuum de quoque homine iudicium in veramque partem magnam vim haberet: neque solum impraesentia honorificum existeret, sed illuceceret in omnem etiam posteritatem. Quanquam haec quae notissima sunt, noua commemoratione mea non indigent. Sed de his satis. Ego te doctissime Vida, & amavi semper, ut paulo ante dictum est, & tuo præstantissimo ingenio, eximiæque doctrinæ plurimum tribui. In qua etiam nunc & opinione eadem sum, & voluntate. Tibique hoc de me persuasum esse volo, si quem mihi aliquando locum tibi gratificandi dederis, magno me abs te affectum beneficio esse arbitraturum. Tu ut valeas, & me ut diligas, magnopere a te peto III. Idus Februarij. Roma.

Patauium

Andrea Triuisano S.

Quo minus expectabam tuas hoc tempore Bembus  
li. 6. F. 6.  
 litteras; eo mihi eæ, quas ad me Patauio dedisti,

E

plena

plenæ officijs amabilesque litteræ, & iucundiores  
& suauiores fuerunt. Valde enim cupio, & amari  
me abs te, & mei memoriam apud te vigere: quod  
quidem vtrunque procedere præclarè ostendisti.  
Itaque velim existimes nihil mihi optatius acci-  
dere potuisse tuis litteris; præsertim cum otio non  
abundes. Scio enim quantis occupationibus im-  
plicere, propter præturam viri amplissimi patris  
tui; cuius magnam partem ipse sustinet. Quod  
scribis mulieres nostras valere, aduentumque me-  
um ab ijs mirabiliter expectari; mibi est gra-  
tum. Ego vero ad vos etiam libentius redibo, se-  
datis sublatisque non solum bellis; quæ quidem  
diutius, quam oportebat, viguerunt: Sed etiā bel-  
lorum suspicionibus: quibus torquebamur, pace  
ista, de qua commemoras, confecta: fædereque  
inito multa cum auctorum sociorumque fæderis  
voluptate. Sed de his cum una erimus: quod bre-  
ui futurum puto. Reliquis de rebus scio te litte-  
ras à me non expectare. Patri tuo & matri mul-  
tam salutem; itemque Cæciliæ & Morosinæ. Va-  
le. Idibus Ianuarijs. M. D. XXX. Bononia.

Germano Brixio S.

Sadole-      *Et litteræ tuæ, id quod aliâs quoq; conque-  
tus li. 4. stus sum, tardissimè ad me perlatæ fuerunt: (da-  
ta enim prid. Idus Feb. post Nonas Aprilis de-  
niq;*

nique mihi sunt redditæ.) Et ego quò minus ad  
eas continuo responderem, valetudine fui aduersa  
impeditus. Scito enim me octauum iam mensem  
pituita vsque eo laborare, ut & odoratum peni-  
tus, & vim etiam gustandi aliqua ex parte ami-  
serim. Qui morbus hiemis tempore lentior, eoqué  
magis tolerabilis: quod humoribus pigrè & seg-  
niter se mouentibus, sensum in nobis mali obtu-  
siorem aliquantò facit. Vere nouo excitatur, &  
ad nocendum corpori acuitur. Itaque & febricula  
aliquot diebus tentatus sum, & nunc capite fre-  
quenter langueo: nō tam dolore quidem, quā gra-  
uedine quadam occupatus atque pressus. Sed mi-  
hi multis adhuc frustra remedijs adhibitis, recu-  
perandæ valetudinis spes, secundum Deum, reli-  
qua est in appropinquantis caloris aduentu. Que  
si nos fecellerit, feremus humaniter, omneq; Dei  
omnipotentis de nobis ipsis decretum in partem  
optimam accipiemus. Illud vtique præstabitur à  
nobis, ut ne qua culpa nostra morbus vim ad lœ-  
dendum, incrementumque accipiat. Habes causam  
meæ tarditatis. Vale. Carpenteracti.

Leo. X. Antonio Abbati S. Bertini

Voluptas quam ex eo, quod Pontifex Max. Bemb. II.  
declaratus sum, accepisse te mirificam atque in- 4. Pöt.  
credibilem scribis, & si ea nihil mihi noui attulit:

E 2 amoris

amoris enim erga me tui abundantiam dudum cognitam atque perspectam habeo : mihi tamen sanè gratissima iucundissimaque accidit . Visus enim mihi ipse sum, dum tuas litteras legerem, illo ipso tuo vultu , atque conspectu suauissimo & liberalissimo perfrui , quo me olim per Germaniam atque ista per loca iter facientem amantissimè suscepisti . Itaque mihi in memoriam reuocasti eos ipsos dies , quos vnà fuimus : qui quidem tamen dies nunquam ex animo meo exciderunt . Quamobrem scire te plane volo, & amari te à me vnicè , charissimumque mihi esse , ac semper fore : & si vñquam occasio dabitur videndi tui , quod sine tuo incommodo posse fieri sane peruelim , id mihi non minori voluptati fore , quam si meorum quempiam mihi sanguine cōiunctissimum vsu & consuetudine optatissimum longo non visum tempore conueniendi amplectendique potestas fieret . Quo fit , vt ijs que scribis , teneri te scilicet incredibili desiderio videndi mei , facile fidem adhibeam . Reliquum est , vt si quid erit , quod impetrare à me vel tibi cupias , vel tuis , scribas id ad nos certa cum spe , nihil te frustra petiturum . Vale . Dat . VII . Id . Sept . Anno primo . Roma .

Mariano Castell. S.

Flami-

Flaminium ex tuis litteris equidem accusare possum negligentiae, quod nihil vngquam ad te de me: sed eum nihil ominus à me commendatum velim habeas. Dignus est adolescens, quem omni tua humanitate liberalitateque complectare. V-

D. Less  
goliur.  
lib. 2.

sus es tu quidem aliquando summa in eum benignitate, sed tum cum non tam necesse esset, quam nunc est, nec ipse in tantam doctrinæ spem adhuc ingressus. Caeve enim putes quicquam ei istuc esse, aut iam multis etiam seculis fuisse, simile vel ingenio, vel industria, vel probitate, vel etiam gravitate. Evidem sic de eo pronunciare soleo, ut dicam neque natura benigniore quenquam hodie vti, neque cum fortuna duriore conflictari. Quare cum id ei cumulatissime adsit, quod nullius beneficio assequi possit, id autem omnino absit, quod tu & cumulatissime præstare potes: ne cōmissum velis mi Mariane, ut tantæ spei, tantæ virtutis adolescenti, & quod constat, propinquo tuo, tum denique defuisse videare, cum ad summam eruditionem dignitatemq; pleno gradu contèderet. Perueniet enim quò tendit, & si tu paululum modo adiunueris, maiorum nostrorum gloriæ dignum se præbebit. Hoc vt facias, vel mea, vel ipsius adolescentis, vel etiam honoris tui causa, te tamq; go, quam tibi nominis Romani dignitatem cura

E 3

&amp; esse

& esse & semper fuisse certo scio. Vale. Patauij.  
Calend. Mart.

Iacobo Sadoleto, Romam

Bembus lib. 3. fa. Ego vero perlectis litteris tuis ; quibus tu desiderium, vel potius auditatem meam legendi, iam aliquid abs te cumulate, atque amantisime lenijsti, etiam effigiem amoris erga me tui, omnibus prorsus officijs, benevolentia, humanitatis, pietatis luminibus expressam , ac perpolitam, in illis agnoscens, non sum admiratus. Nihil enim mihi magis exploratum est, quam me abs te amari, vel, antiquam illam nostram consuetudinem, ac pene conuictum, cum Ferrariae Leonicenum audiabamus, vel, postremo cum Romam venissem, recens tuum in me, atque meis ornandis studiis, diligentiamque repetenti: quod quidem ipsum sedulo facio; Itaque, si mihi vñquam eius rei occasio dabitur (quæ profecto dabitur) efficiam sanè; ut quoniam, quanti ego semper fecerim perspicacissimum illud ingenij tui acumen, ad omnes bonas artes capessendas, quibus te à puerò tradidiisti, cum per se, tum vñsu atque exercitatione incitatissimum, coniunctum cum suauissimis moribus, admirabilique lenitate vita, ipse perspicere potuisti; etiam quantū tibi debere me existimem, aliquando cognoscas; vel potius, vt omnes honii-

nes

nes virumque, & te mihi esse charissimum, propter egregias virtutes tuas, & propter ea quæ dixi, officia, me tibi esse deuinctissimum intelligent; cura ut valeas. VI. Kal. April. M. D.

III. è Strotiano.

Antonio Rolando, Patauium.

*R*dhuc languebam ex vetero morbo; & filio  
non leuiter ægrotante, erā sanè perturbatior: com  
mittere tamen nolui, vt epistole tuæ, nihil om  
nino responderem. Quod petis, vt orationem tu-  
am corrigam: Primum id quidem necesse non est:  
cum scriptor sis luculentus, iudicioque excellas:  
deinde vero tantum ab re mea mihi otij non est,  
aliena vt possim legere: aut enim non vaco:  
aut, si quid temporis conceditur, ad ea, quæ  
inchoata, rudiaque iam pridem habeo, absoluenda,  
& perpolienda totum confero; Quare à  
te peto, vt habeas rationem & valetudinis, &  
occupationis meæ. Ego postquam in patriam re-  
uerti, negotiorum magnitudine defatigatus, & tra-  
te etiam admonitus, mihi & Musis duntaxat  
viuere constitui. nullas suscipio curas, nisi  
quas rerum domesticarum necessitas imponit.  
nonas amicitias non expeto: veteribus colen-  
dis operam non do; cum uxore liberisque suau-  
issimam vitam duco. Hic enim dies, vt il-

Manu-  
tius li. x.  
ep.vlt.

E 4      le ait,

le air, alios mores, aliam vitam postulat; animalium copia, quid præter molestiam habeat, non video: si quis aliter sentit, arbitratu ipse suo viuat: ego malo mihi sapere quam alijs. Vale. Venetijs. X. Kalend. Ianuarij. M. D.  
LXX.

Herculi II. Duci  
Ferrariæ S.

Eadole-  
tus li. 10. Quoniam habeo te inter eos, quos mibi exi-  
mè semper colendos, obseruandosque proposui:  
ideo putaui mihi faciendum esse, vt ad te mea  
manu scribebam, nunciaremque id quod mihi  
contigit. Heri enim nihil cogitans, ac ne cupiens  
quidem, sed præter omnem opinionem meam  
creatus sum Cardinalis. Cuius honoris magnum  
onus & splendidum, meis tamen humeris per-  
quam graue est: non enim videtur meæ fortuna  
tenuitas id posse perferre. Sed tamen feram vt  
potero: & si copijs opibusque deficiar, in eo elabo-  
rabo, vt fide, integritate, amoreque in Remp.  
muneri meo satissimam. tibi vero præstantissime  
Dux, cuius nomini clarissimæque familia  
iampridem valde deditus sum, ita mea studia  
officiaque policeor ac deferō, vt tibi cupiam  
persuasum esse, ea tibi in primis præsto semper  
fore;

fore: neq; eorū nemini qui te amāt & colunt , quo  
rum pro amplitudine & nobilitate tua , magna  
copia est, nunquam concessurum: semperque ea li-  
bentissime facturum, quæ honori tibi & ornamen-  
to esse possunt. Sed hæc, cum v̄sus venerit, re ma-  
gis præstabo, quā verbis. Tu vt me diligas habe-  
asq; in numero tuorum, vehementer á te peto. Va-  
le. Ex Vrb. X. Kal. Ian. M.D.XXXVI.

Marcello Ceruino Cardinali. S.

Bembus lib. 6. fa- mil.

Et si pro tuis erga me pro meritis puteō te etiam sine mearum litterarum testificatione existima- turum magnam me lœtitiam de tua dignitate cepisse: Statui tamen esse mihi faciendum, vt tibi per litteras gratularer. Caeu enim putes vllum mihi diem, postea quā Romæ sum, illo die, quo te Paulus Pont. Max. Cardinalem creauit, gratio- rem aut iucundiorem illuxisse. Valde enim confi- do fore; vt singularis tua & eximia probitas in- genij præstantia, vita constantia, iudicium, pluri- mæ tuae maximaq; virtutes magnam sint au- toritatem Christianæ Reip. & huic sanctæ Sedi alla- turæ; magno illis vñi & ornamento futuræ.

Quare non tibi vni de eo tantum gratulor: sed & ijs publicis quas commemoravi rebus, & no- stro in primis ordini, quem tua præsentia honesta bis; ac ipsi mihi: qui de tua tam illustri honoris

E 5

& dig-

& dignitatis accessione triumpho & gaudeo. Reliquum est; ut me, ut soles, ames: Alexandrumq; Farnesium Cardinalem & Legatum patronum & propugnatorem meum saluere plurimum iuberas meis verbis. Curesq; ut vterque vestrum e peregrinatione ista tam longinqua bene procuratis rebus saluus sospesque ad nos atque ad urbem reuertatur. Vale. Nono Kalen. Ianuarias. M. D. XXXIX. Roma.

## LIBER SECUNDVS

Leo X. Carolo Hispaniæ  
Regi.

Bemb.  
L. 16. P. 6t

Drianum Episcopum Dertusensem in Cardinalium collegium liberenter cooptauimus, cum propter ipsius singularem sacrarum litterarum doctrinam, probatissimosq; mores & virtutum plurimarum præstantiam, tum ut tibi morem gereremus, remque omnium gratissimam faceremus, cum probum virum & doctum ac prudentem hominem, Magistrum etiam & præceptorem tuum in amplissimum huius Reip. dignitatis gradum adscisceremus. Qua quidem de re magis magisque in dies lator. Spero enim

enim fore, ut ea hominis dignitas & tibi & mihi  
& Reip. vsui & voluptati sit futura. Sed cum  
ego iam quæ meæ erant partes in ornando illo  
eas amantiissimè impleuerim: tuum erit deinceps  
dare operam, ut homo optime de te meritus, mag-  
nus nunc vir & in magistratu eminenti positus,  
fortunarum suarum tenuitati, vel potius, ut iam  
id, quod est dicatur, paupertati, quæ tot annos  
eius vita socia, nec bella nec placabilis fuit, possit  
nuntium remittere, atque aliquando tandem, pe-  
rinde ut illa dignitas postulat, quam tueri debet,  
laxè ac liberaliter viuere. Qua in re sic tibi illū  
commendo, quasi res mea, non ipsius agatur.  
Nam quas tu in eum commoditates liberalita-  
tesque conculeris, de ijs ego tibi me spondeo liben-  
tissime debiturum. Sed velim id, quemadmodum  
te quidem facere tantum Regem tamque fortu-  
natum decet, & celeriter & liberalissimè facias.  
Octauo Kalen. Febr. Anno V. Roma.

Basilio Zancho Monacho. S.

*Libri tui de Sophiae horto heroicis versibus*  
duo, quos ad me amantiissimè scriptos misisti val-  
de me delectarunt. Vniuersam enim ferè nostro-  
rum hominum theologiam breuibus sententijs  
complexi ornate grauiterq; (quod erat vnum om-  
nium difficultimum) ijs de rebus loquuntur, que  
pro-

Bembus

lib. 6.

Famil.

profectò soluta oratio posse capere ita; ut legen-  
tes delectaret, & se in dignitate tontineret; vix  
ægrē mihi quidem videbatur. Itaque tuorum  
carminum præstantiam, feci, ut debui, plurimi.  
Amoris præterea erga me tui locupletissimi te-  
stes sunt, veterisq; nostræ benevolentia: ut nihil  
mihi abs te gratius, nihil omnino iucundius po-  
tuerit proficisci. Quare non solum plurimas tibi  
de eo gratias habeo: sed etiam gratulor; quod ad  
pœticas studia, quæ quidē monachorū vitam, mul-  
tis ab hinc ingressus annis postea nunquam atti-  
gisti, atque ad musas delicatores illas tuas, tan-  
quam postliminio rediens, lato ab illis vultu su-  
ceptus fueris; nihilq; tibi, tam diu spretas se abs-  
te fuisse, succensuerint. Itaque erit humanitatis  
tuæ; si te interdum posthac ad suos, ut erant so-  
litæ, numeros inuitabunt; præsto illis esse: quando  
præsertim magno me hercule cum fœnore, tuique  
nominis gloria tuam illis operam nauare te in-  
telligis. Vale. Quarto Id. Nouembres. M. D.  
XL. de Vaticano.

Francisco Cicereio, Mediolanum.

Manu-  
tiusl. 10.

Quem vereor, optime ac doctissime Cicerei,  
quia serius epistolæ tuæ respondeo, ne quid suspi-  
cere de me durius: quod certè non debes. quo enim  
tempore mihi Romæ redditæ est. graui morbo la-  
borabam:

borabam: neque conualui, nisi multos menses,  
nec in Vrbe, sed in patriam reuersus. Nam va-  
letudini meæ cælum illud, quo vñs eram anteà  
perbenigno, aduersari & obesse ita cœperat, diu-  
tius vt ferre non possem. Itaque fuit omnino, vt  
vitæ consulerem, ab urbe discedendum, in quo  
summi Pontificis clementia & facilitatem lau-  
dabo nunquam satis: qui de languore meo cer-  
tior factus, cum adhuc muneris mei suscep<sup>t</sup>a que  
provincia menses non pauci superessent, abeundi  
tamen potestatem petenti æquissimo animo con-  
cessit. quam quidem eius benignitatent tanti æ-  
stimo, quanti suam quisque vitam & incolumi-  
tatem æstimare debet. Viviere enim diu me posse,  
aut rectè saltem & firmiter vñquam valere, si  
permanerem, vbi cœperam ægrotare, febri præ-  
fertim adhuc vrgente quotidiana, planè despera-  
bam. Hæc si tu nosti: non dubito, quin purga-  
tus tibi satis superquam sim. id enim æquitas, &  
earum artium, quas magna cum laude profite-  
ris, humanitas postulat. Vale. Ex oppido Ple-  
be Sacei. VII. Id. Nou. M. D. LXX.

Leo x. Carolo Hispaniæ Regi.

*Aquila* quatuordecim aiibus capiendis ido- Bembus  
neas, quas mihi Adulphus Vandra familiaris tuis lib. 14.  
attulit, Regium sane munus libenter, vt debui,  
Pode.  
accepi.

accepi. Et sunt enim mira pulchritudinis, & abs-  
te, quem ego mihi filij loco esse duxi: eis praे-  
terea generis, quod omnium & nobilius est & ra-  
riss: ut neque multæ vallis in locis capiantur:  
neque sœpè ad nos veniant. Tu vero uno mune-  
re tot misisti, ut existimem earum capiendarum  
artem aliquam te callere. Nisi forte ipsæ sponte  
sua omnibus è regionibus istò conuolant, ut abs-  
te capiantur, tibi q̄ seruiant. Quod si est, tu eis  
male gratus fuisti, qui ad me miseris. Sed omni-  
no extra iocum, mallem tibi eas retinuisses, quam  
mihi misisses. Quippe que tibi voluptati multo  
magis fuissent, quam mibi erunt, qui tantummo-  
do cum autumni Romanum cœlum fugio, vale-  
tudinis interdum causa venatione aucupioq; me  
oblecto, vel eos potius, qui mecum sunt: ut in-  
cundior per agros vagatio & delectabilior nos  
diutius in labore via teneat. Tu vero adolescens  
& Rex, ut multas horas omni tempore consumere  
arbitrari tuo possis, eis & sapientius usus fuisses, &  
utilius, addo etiam & decentius. Quod mihi ta-  
men munus ipsum tuum multò charius atque a-  
mabilius facit, cum eo te defraudes ipse, qui vii  
recte potes, ut mihi des, qui non possum. Et  
quoniam bellissime, ut dixi, sunt: dabo operam,  
ut aliquo te remunerer munere. Interea vale-  
bis,

bis, nosque ut facis diliges. Dat. quarto Id.  
Januarij. M. D. XVII. Anno quar-  
to. Roma.

Decio Brancaleoni, Neapolim

*Nisi tibi nota esset occupatio mea, reverer in  
primis, ne accusares officium meum, qui litteris  
tuis, amantissimè scriptis, nihil adhuc respon-  
derim. Ego, mi Deci, hoc mihi iuris assumo cum  
amicis, ut, si quid ad eos magnopere non pertinet,  
à me vero non satis commodo meo fieri potest,  
omittam interdum, aut in aliud tempus reiijcam.  
te verò cur in meis necessarijs non numerem, vel  
Cambijs mei testimonio, qui tuam in me beneuo-  
lentiam prædicare solitus est, vel affirmatione  
ruarum litterarum, ex quibus duplicem volupta-  
tem cœpi, & quod amari me abs te cognoverim,  
& quod eum te esse, quem qui non amerit, hominem  
non esse contenderim. Nec me putes blandiri  
velle, sic equidem loquor, ut sentio. Præclara  
virtutis fundamenta iecisti: signa video non  
obscura, nec dubia tum studij, tum ingenij: nec  
hortari magis, quam gratulari debo: cum tu  
qua etate multi ad inanes voluptates deflectūt,  
in ea solidam laudem queras, & propemodum  
inuenta gaudere possis. Nec dubito, quin istam  
mentem, & quidquid ex ea tibi manat gloriæ,*